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CAIXABANK S.A. Succursale au Maroc 

Tarifas de comisiones, condiciones y gastos repercutibles  

En vigor desde el 01.03.2023 

1 - CUENTAS CORRIENTES Y DEPÓSITOS 

 

 

Comisión 

Comisión de apertura de cuenta Exento 

Gastos de mantenimiento 
100,00 MAD por mes  

300,00 MAD por trimestre 

Petición de extracto de cuenta o depósito adicional 30,00 MAD 

Envío de extracto de cuenta mensual Exento 

Envío de extracto de cuenta quincenal Exento 

Envío de extracto de cuenta semanal (por mes) Exento 

Envío de extracto de cuenta diario (por mes) Exento 

Detalle de intereses liquidados 100,00 MAD por liquidación 

Certificado de saldo 200 

,00 MAD Certificado de datos bancarios Exento 

Bloqueo de cargos en cuenta por petición del cliente (a 
excepción de los bloqueos que afecten al pago de cheques) 

300,00 MAD 

Comisión por exceso sobre el descubierto autorizado 0,50 % 

 

 

Cuenta poco activa o inactiva  400,00 MAD  

Cancelación de cuenta  Exento  

Cambio de identificación de titular de cuenta Exento 

Interés de descubierto no autorizado 9% 

Todos los gastos y comisiones bancarias están sujetos a IVA 
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CAIXABANK S.A. Succursale au Maroc 

Tarifas de comisiones, condiciones y gastos repercutibles  

En vigor desde el 01.03.2023 

2 – CHEQUES 

 

Descripción Comisión 

Entrega de talonario de cheques Exento 

Remesa al cobro en Marruecos 10,00 MAD por cheque 

Devolución de cheque enviado para el cobro (Marruecos) 250,00 MAD por cheque 

Protesto de cheques devueltos 500,00 MAD por cheque 

Oposición al pago Exento 

Certificación 0,50%, mínimo 75,00 MAD, máximo 500,00 MAD 

Declaración de las incidencias de pago (al BAM) 100,00 MAD por declaración 

Emisión de cheque bancario 0,50%, mínimo 75,00 MAD, máximo 500,00 MAD 

Anulación de cheque bancario 25,00 MAD por cheque 

Devolución de cheque bancario 250,00 MAD por cheque 

 

Todos los gastos y comisiones bancarias están sujetos a IVA
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CAIXABANK S.A. Succursale au Maroc 

Tarifas de comisiones, condiciones y gastos repercutibles  

En vigor desde el 01.03.2023 

 

3 – EFECTOS 

  

Descripción Comisión 

Entrega de letras 
500,00 MAD (libreta de 100) 

Gestión de cobro de efectos (pagadero en Marruecos) 10,00 MAD por efecto 

Devolución de efecto enviado para el cobro (Marruecos) 250,00 MAD por efecto 

Protesto de efectos devueltos por impago 500,00 MAD por efecto 

Oposición al pago 
50,00 MAD por efecto 

Prórroga de vencimiento 20,00 MAD por efecto 

Pago de efectos 10,00 MAD por efecto 

Cambio de domiciliación y confirmación 20,00 MAD por efecto 

Descuento de efectos en Marruecos Consultarnos  

Reclamación de efectos máximo 500,00 MAD por efecto 

 

Todos los gastos y comisiones bancarias están sujetos a IVA 
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CAIXABANK S.A. Succursale au Maroc 

Tarifas de comisiones, condiciones y gastos repercutibles  

En vigor desde el 01.03.2023 

4 - TRANSFERENCIAS NACIONALES ORDENADAS EN SUCURSAL 

  

Descripción Comisión 

Traspaso con beneficiario igual o distinto al emisor dentro 
Caixa Marruecos 

Exento 

Transferencia ordinaria emitida a otra entidad en Marruecos 
0,15%, mínimo 50,00 MAD, máximo 1.000,00 MAD  

por transferencia 

Transferencia urgente (SRBM) 
0,25%, mínimo 150,00 MAD, máximo 3.000,00 

MAD por transferencia 

Transferencia domiciliada recibida para cliente Exento 

Transferencia periódica nacional 10,00 MAD por transferencia 

 

Todos los gastos y comisiones bancarias están sujetos a IVA 
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CAIXABANK S.A. Succursale au Maroc 

Tarifas de comisiones, condiciones y gastos repercutibles  

En vigor desde el 01.03.2023 

5 – OPERATIVA INTERNACIONAL  

Descripción Comisión 

Exportación: Gestión de cobro de cheques y efectos pagaderos en el extranjero 

Remesa simple de cheques y efectos 
- Remesa de cobro de cheques 
- Remesa de cobro de efectos 
- Cheque devuelto impagado 
- Efecto devuelto impagado 
- Gastos de Swift 

1,00‰, mínimo 300,00 MAD 
2,00‰, mínimo 300,00 MAD 
1,00‰, mínimo 50,00 MAD 
1,00‰, mínimo 300,00 MAD 

50,00 MAD/ Swift 

Remesa documentaria  
- Comisión de cobro 

o Remesa a la vista 
o Remesa para aceptación 

- Remesa devuelta impagada 
- Gastos de Swift 

1 , 5 0 ‰ ,  m í n i m o  2 5 0 , 0 0  M A D  
2 , 0 0 ‰ ,  m í n i m o  3 0 0 , 0 0  M A D  
1 , 5 0 ‰ ,  m í n i m o  1 5 0 , 0 0  M A D    
5 0 , 0 0  M A D /  S w i f t  

Importación: Pago de cheques y efectos procedentes del extranjero 

Pago simple de cheques y efectos 
- Comisión de cobro de cheque 
- Comisión de cobro de efecto 
- Cheque devuelto impagado (a cargo del corresponsal) 
- Efecto devuelto impagado (a cargo del corresponsal) 
- Gastos de Swift 

1,50‰, mínimo 300,00 MAD 
2,00‰, mínimo 300,00 MAD 
1,50‰, mínimo 500,00 MAD 
1,50‰, mínimo 500,00 MAD 

50,00 MAD/ Swift 

Remesa documentaria  
- Comisión de cobro 

o Remesa a la vista 
o Remesa para aceptación 

- Remesa devuelta impagada (a cargo del corresponsal) 
- Gastos de Swift 

2 , 0 0 ‰ ,  m í n i m o  3 0 0 , 0 0  M A D  
1 , 0 0 ‰ ,  m í n i m o  3 0 0 , 0 0  M A D  
1 , 5 0 ‰ ,  m í n i m o  5 0 0 , 0 0  M A D  
5 0 , 0 0  M A D /  S w i f t  

 

Todos los gastos y comisiones bancarias están sujetos a IVA 
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CAIXABANK S.A. Succursale au Maroc 

Tarifas de comisiones, condiciones y gastos repercutibles  

En vigor desde el 01.03.2023 

 

Descripción Comisión 

Créditos documentarios 

Créditos documentarios de importación 
- Apertura 
- Irrevocabilidad 
- Gastos de Swift de apertura 
- Modificación 

o Del cambio de vencimiento o del importe 
o De otro elemento 
o Swift de la modificación  

- Emisión 
o Comisión de realización 
o Comisión de aceptación 
o Gastos de Swift 

- Carta de garantía por ausencia de documentos de 
expedición (excepto los créditos documentarios) 

2,50‰ el 1er mes y 1,25‰ meses siguientes, mínimo 500,00 MAD 
2,50‰ fijo, mínimo 200,00 MAD 

300,00 MAD 

2,50‰ el 1er mes y 1,25‰ meses siguientes, mínimo 500,00 MAD 
300,00 MAD por modificación 

150,00 MAD 

1,50‰, mínimo 500,00 MAD  
2,00% por año, mínimo 500,00 MAD  

50,00 MAD  
2,00% por año, mínimo 100,00 MAD 

Créditos documentarios de exportación 
- Notificación de apertura 
- Confirmación 
- Gastos de Swift 
- Acreditativo transferible 
- Modificación 

o Del cambio de vencimiento o del importe 

o De otro elemento 
o Gastos de Swift  

- Utilización 
o Levantamiento de documentos 
o Comisión de aceptación 
o Gastos de Swift 

1,50‰, mínimo 500,00 MAD  
4,00‰ por trimestre de validez (país OCDE) – consultarnos  

50,00 MAD  
1,25‰ por trimestre, mínimo 500,00 MAD 

Recálculo siguiendo las condiciones de confirmación sobre el  
importe y/o la duración adicional  

500,00 MAD por modificación  
50,00 MAD 

1,50‰, mínimo 500,00 MAD 

2,00% por año, mínimo 500,00 MAD (país OCDE) – consultarnos 
50,00 MAD 

Gastos bancarios 
- Gastos de courier  
- Gastos de correos 

500,00 MAD/envío  
25,00 MAD/envío 

 

Todos los gastos y comisiones bancarias están sujetos a IVA
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CAIXABANK S.A. Succursale au Maroc 

Tarifas de comisiones, condiciones y gastos repercutibles  

En vigor desde el 01.03.2023 

 
 

Descripción Comisión 

Transferencias con destino al extranjero 

Transferencia emitida en divisas con destino extranjero 
(excepto España) (débito en cuenta MAD o MAD convertible) 1,50‰, mínimo 150,00 MAD 

Transferencia emitida en divisas con destino extranjero 

(excepto España) (débito en cuenta misma divisa u otra divisa) 1,50‰, mínimo 150,00 MAD 

Transferencia emitida en divisas con destino España (débito 
en cuenta MAD o MAD convertible) 

1,50‰, mínimo 150,00 MAD 

Transferencia emitida en divisas con destino España (débito 
en cuenta misma divisa u otra divisa) 

1,50‰, mínimo 150,00 MAD 

Gastos de dossier 

− Registro de inversiones 
1.000,00 MAD, máximo 3.000,00 MAD por transferencia 

Transferencias con destino al extranjero realizadas por Línea 
Abierta 

1,50‰, mínimo 150,00 MAD 

Gastos de Swift 

− Por transferencias a España 
− Por transferencias a otros países 

150,00 MAD por transferencia  
150,00 MAD por transferencia 

Transferencias con origen extranjero 
  

Transferencia recibida con origen extranjero (crédito en cuenta 
en MAD) 

1,50‰, mínimo 150,00 MAD 

Transferencia recibida con origen extranjero (crédito en cuenta 
en MAD convertibles) 

1,50‰, mínimo 150,00 MAD 

Transferencia recibida con origen extranjero (crédito en cuenta 
en divisas) 

1,50‰, mínimo 150,00 MAD 

Transferencia recibida desde el extranjero por cuenta de otro 
banco 

1,50‰, mínimo 150,00 MAD 

Gastos de dossier por transferencia recibida con origen extranjero 1.000,00 MAD, máximo 3.000,00 MAD 

 

Todos los gastos y comisiones bancarias están sujetos a IVA 
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CAIXABANK S.A. Succursale au Maroc 

Tarifas de comisiones, condiciones y gastos repercutibles  

En vigor desde el 01.03.2023 

 

6 - LÍNEA ABIERTA 

Descripción Comisión 

Alta contrato Línea Abierta 
- Personas físicas y jurídicas Exento 

Comisión del servicio de e-banking  

- Personas físicas y jurídicas 50,00 MAD al mes 

Servicios de e-banking 

- Reedición de códigos confidenciales 
- Entrega de nuevo TOKEN 

200,00 MAD  
300,00 MAD 

Operaciones en cuenta 

− Posición Global 
− Consulta de saldo 
− Descarga puntual de extracto en fichero Excel 
− Generación semanal/ quincenal/ mensual de extracto en fichero 

Excel 

− Generación diaria de extracto en fichero Excel 

Exento  
Exento  
Exento 

Exento  
Exento 

Transferencias 
- Interna (mismo ordenante y terceros) 
- Interna (diferida) 

- Interna periódica (mismo ordenante y terceros) 
- Transferencia Externa Doméstica 
- Transferencia Externa Periódica (Doméstica) 

- Transferencias internas masivas (envío ficheros) 
- Transferencia externas masivas (envío ficheros) 
- Transferencias con destino al extranjero realizadas por Línea 
Abierta 

Exento  
Exento  
Exento  

15,00 MAD  
5,00 MAD  

Exento  
0,250‰, mínimo 7,00 MAD, máximo 15,00 MAD  

1,5‰, mínimo 150,00 MAD 

Medios de Pago 
- Petición talonario (recogida en oficina) 

- Petición cancelación talonario 

Exento  
Exento 

 

Todos los gastos y comisiones bancarias están sujetos a IVA
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CAIXABANK S.A. Succursale au Maroc 

Tarifas de comisiones, condiciones y gastos repercutibles  

En vigor desde el 01.03.2023 

7 - PRODUCTOS DE ACTIVO 

  

Descripción Comisión 

Comisión de estudio 2,00‰, mínimo 1.000,00 MAD 

Comisión de no disposición 1,00% por año (importe no dispuesto) 

Comisión de estudio de líneas de avales 0,25%, mínimo 1.000,00 MAD 

Comisión de riesgo en avales 2,00% por año 

Comisión por modificación de avales 500,00 MAD 

Comisión de máximo descubierto Exento 

Recargo de conversión de tipo variable a tipo fijo Exento 

Comisión por cancelación anticipada parcial 2,00% por año 

Comisión por cancelación anticipada total 2,00% por año 

Solicitud de calendario de amortización 20,00 MAD por documento 

Certificado de crédito 20,00 MAD por documento 

Comisión por excedido del límite de crédito 0,50% 

 

Todos los gastos y comisiones bancarias están sujetos a IVA 
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CAIXABANK S.A. Succursale au Maroc 

Tarifas de comisiones, condiciones y gastos repercutibles  

En vigor desde el 01.03.2023 

8 - OTROS SERVICIOS 

Descripción Comisión 

Swift MT 940 1.500,00 MAD/cuenta/mes 

Gastos por correo 
- Marruecos 
- España 

10,00 MAD  
30,00 MAD 

Gastos por correo certificado 
- Marruecos 
- España 

50,00 MAD  
250,00 MAD 

Gastos por DHL (mensajería urgente) 750,00 MAD 

Copias de cheques 20,00 MAD/copia 

Título de importación 100,00 MAD 

Entregar copia de un aval 150,00 MAD 

Certificaciones de saldo, de capacidad financiera, 

aportación de capital, otras certificaciones 200,00 MAD 

 

Todos los gastos y comisiones bancarias están sujetos a IVA 


